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RAPORT MONITORIMI
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PROGRESIV 4- MUJORI I PARE 2025




Pérmbajtja:
Buxheti i Bashkis¢ pér vitin 2025, 4 Mujori i I-r& ( periudha janar- prill)

Realizimi i t€ ardhurave t€ Bashkisé nga burimet e veta vendore pér vitin 2025, 4 Mujori i I-1& (
periudha janar- prill)

Realizimi i buxhetit pér vitin 2025, 4 Mujori i I-ré (periudha janar- prill)

Ng zbatim t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Bashkia Elbasan ushtron
funksione t&€ vetat dhe t& deleguara, duke respektuar politikat kombétare dhe rajonale.

F1. Funksioni “Shérbime t& pérgjithshme publike”

F2. Funksioni “Shérbime t& huamarrjes vendore”

F3. Funksioni “Rendi dhe siguria publike”

F4. Funksioni “Cé&shtje ekonomike”

F5. Funksioni “Mbrojtja e mjedisit”

F6. Funksioni “Strehimi dhe komoditetet e komunitetit”
F7. Funksioni “Argétimi, kultura dhe feja”

F8. Funksioni “Arsimi”

F9. Funksioni “Mbrojtja Sociale”
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I.LBUXHETI I BASHKISE PER VITIN 2025 (4 mujori i I-ré)

Detajimi i buxhetit pér 4 mujorin e paré t& vitit 2025 &shté hartuar bazuar né ligjin Nr.139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore®, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjin nr.10296, date 08.07. 2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin, ligjin  68/2017, daté 27.4.2017 “Pg& financat e
vetéqeverisjes vendore®, ligjin nr.97, daté 07.12.2023, “Pér buxhetin e vitit 2024“ si dhe VKB
nr. 138, daté 26.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkise Elbasan per vitin 2025, si dhe
miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027".

Programi Buxhetor i vitit 2025 parashikon njé mbulim sa mé té ploté t& territorit me shérbime
publike cilésore me qéllim pérmirésimin e jetesés sé qytetaréve; pérmirésimin dhe modernizimin
e infrastrukturés rrugore urbane dhe asaj rurale; pérmirésimin e shérbimit t& pastrimit né t& gjithé
territorin, 1ritjen e sipérfageve t€ gjelbérta; mirémbajtjen e tregjeve; pérmirésimin e
infrastrukturés turistike dhe aksesit; mbéshtetjen e iniciativave pér zhvillimin e zonave t&
pérmirésimit t€ biznesit; mbrojtjen e tokave bujgésore, reabilitimin dhe investimin e
infrastrukturés bujqésore; mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij; sigurimin e
kushteve sa mé dinjitoze pér fémijét dhe t& rinjté; mbulimin e territorit me shérbime sociale sipas
nevojave t& komunitetit; zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive; sigurimin e mbrojtjes
civile dhe menaxhimin e katastrofave né t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan.

Zbatimi i Buxhetit t& vitit 2025 &shté njé instrument i réndésishém pér pérmirésimin e cilésisé sé
jetés, pérmirésimin e aksesit, integrimin territorial dhe barazing né shérbime, zhvillimin e
géndrueshém ekonomik, rritjen e cilésisé sé jetesés dhe mbrotjen e mjedisit duke e kthyer
Elbasanin né njé gendér t& pérparuar social-ekonomike.

Ky dokument ka pércaktuar 9 programe dhe njé seri funksionesh dhe aktivitetesh respektive pér
¢do funksion, prandaj &shté treguesi mé i miré se si shpenzimet e planifikuara lidhen me
veprimtarité dhe projektet e planifikuara si dhe me Strategjing e Zhvillimit q& i mbéshtet kéto
projekte.

Bashkia Elbasan, administron dhe menaxhon fondet, sipas 9 programeve t& miratuara, si mé
poshté:

Programi “Menaxhimi dhe sh&rbimet mbéshtétese”
Programi “Rendi dhe siguria publike”

Programi “Ceshtjet ekonomike dhe bujqésia”
Programi “Mbrojtja e mjedisit”

Programi “Zhvillimi urban dhe shérbimet publike”
Programi “Argétimi, kultura dhe sportet”
Programi “Arsimi”

Programi “Mbrojtja civile”

Programi “Fondi rezervé dhe kontigjenca”
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Burimet e financimit té buxhetit té Bashkisé Elbasan, pér vitin 2025, vijné nga dy drejtime:

Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen t& ardhurat nga taksat vendore, t& ardhurat nga
tarifat vendore, t€ ardhura t& tjera, donancione, dhe t€ ardhura t& trashéguara.

Nga burimet géndrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta specifike pér
funksionet e reja (sektoriale), transferuar Bashkisé.

Fondet e kushtézuara t€ cilat vijné nga buxheti i shtetit pér financimin e funksioneve t& deleguara
si gjendja civile, ndihmat ekonomike, bursat etj. nuk jang objekt i monitorimit te buxhetit t&
Bashkis€, por né kété material do t& merrni informacion t& pérgjithshém mbi pérdorimin e
fondeve.

L REALIZIMI I TE ARDHURAVE TE BASHKISE NGA BURIMET E
VETA VENDORE PER PERIUDHEN JANAR - PRILL 2025

Té ardhurat e veta vendore pérfshijné t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, t& ardhurat t&
tiera dhe t€ ardhurat nga funksionet specifike, si shérbimi pyjor, ujitia dhe kullimi, etj. Kéto
burime t&€ ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve t& pércaktuara nga ligji
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Gjaté periudhés janar- prill 2025, pérvec administrimit
dhe dhénies s¢ shérbimit ndaj qytetaréve né gjithé territorin e saj, Bashkia menaxhoi burimet e
veta dhe siguroi t& ardhurat e nevojshme pér kryerjen e gjithé funksioneve.

Réndési e veganté iu dha shfrytézimit dhe vénies né efigencé t& aseteve t& veta, zgjerimit t&
bazés taksapaguese, rritjes sé nivelit t& arkétimeve népérmjet politikave lehtésuese, taksave t&
ulta dhe rritjes s& frymés s¢ konkurrencés sé ndershme, thjeshtimit dhe standartizimit t&
progedurave, si dhe trajtimit t€ qytetaréve dhe bizneseve si partnerd t& pérbashkét t&
Bashkisé.

Objektivat sipas programit t& kryetarit t& bashkisé, kryesisht t&¢ fokusuara né lehtésimin
maksimal fiskal, ndikuan né nxitjen e zhvillimit dhe zgjerimit t& biznesit, duke ruajtur dhe madje
duke induktuar me efikasitet rritjen e t& ardhurave pér zérat kryesoré q& lidhen me biznesin.
Gjithashtu mundésimi i shlyerjes sé& pagesave sa mé prané taksapaguesit, dhénia e shérbimeve t&
pérmirésuara dhe informimi i taksapaguesit népermjet strukturave t& bashkisé dhe agjentit
tatimor Ujésjellés Kanalizime, t& shpérndara gjeografikisht né territorin e bashkisé prang
qytetarit, ndikuan né¢ pérmirésimin e vazhdueshem t& klimés sé& biznesit dhe marrédhénies me
taksapaguesin.

Politikat pér gjendjen sa mé& prané taksapaguesit népérmjet taksave dhe tarifave t&é uléta e né
harmoni me shérbimin q& ofrohet, si psh: dhénia e lehtésive fiskale pér shiresat familjare né
nevojé, taksa né minimumin e lejuar ligjor pér tokén bujqesore, etj. jané zbatuar dhe kané
rezultuar t€ sukseshme jo vetém pér zbutjen e véshtirésive ekonomike pér shtresa té vecanta t&
familjeve dhe reduktimin e papunésisé, por edhe pér rritjen e t& ardhurave krahasuar me t&
njé&jtén periudhé té viteve té kaluara.
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Kéto politika t& lehtésive fiskale kundrejt pérmirésimit t& shérbimit jané shoqgéruar natyrisht me
objektivin pér zgjerimin e bazés s& taksapaguesve..

> KATEGORIZIMI I Tii ARDHUARAVE

Taksat vendore:
[0 Taksa mbi pasuring e paluajtshme, pér ndértesa, troje dhe toka bujgésore
[ Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja
[ Taksa mbi veprimtaring e shérbimit hotelier
[ Taksa e tabelés pér géllime reklamimi ose identifikimi

[ Tatimi thjeshtuar mbi fitimin, biznesi vogél nga 5 milion deri ne 8 milion,

Taksat e ndara:
[ Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé,
[ Taksa vjetore ¢ mjeteve t& pérdorura,
[1 T€ ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

01 T¢ ardhura pjesore nga tatimi mbi t& ardhurat personale

Taritfat vendore:
[ Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave
O Tarifa pér ndri¢imin publik
O Tarifa pér gjelbrimin

[ Tarifa té shérbimit administrativ t& bashkisé Elbasan
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[ Tarifa pér parkimin e mjeteve e ligensuara dhe vendparkime publike
O Tarifat e shérbimeve qé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri
0 Tarifa pér zénien e hapésirave publike

O Tarifa nga institucionet e arsimit, kulturés, sportit etj.

Té& ardhura t& tjera:
Ll Té ardhura nga gjoba

O Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve, zhdémtime, shitja e aseteve dhe e
shérbimeve etj.

T€ ardhura nga huaja:
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T€ ardhurat nga burimet e veta té¢ Bashkisé pér periudhén janar- prill 2025

Nr.

N AW N -

T€ ardhurat nga burimet e veta
vendore

T& ardhurat nga taksat

Té ardhura nga taksat e ndara

Te ardhurat nga tarifat vendore

Te ardhura te tjera

Te ardhura nga donacionet (jasht limiti)

Paraqitja grafike:

Plan
(Janar-Prill 2025)

198,323
53,802

206,973
112,241

. 571,339

né mijé leké

Té ardhurat e realizuara sipas kategorive pér 4
mujorin e paré

@ Té ardhurat nga taksat
# 18 ardhura nga taksat e ndara
= Te ardhurat nga tarifat vendorse

@ Te ardhura te tjera

8 Te ardhura nga donacionet {jasht limigh) :

Realizimi
Falft (Janar-Prill 2025)
(Janar-Prill 2025) %
37,895 19%
44,040 82%
86,334 42%
37,839 34%
3,047 |
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Realizimi faktik i te ardhurave sipas muajve janar-prill paraqitet si me poshte:

né mijé leké

" MUAJI  JANAR SHKURT MARS  PRILL

TE 60,392 57,449 36,850 54,465
ARDHURA

Paraqitja grafike:

Realizimi faltik | te ardhurave Janar-prill 2025

70,000

60,000 60,392

50,000
40,000
30,000
20,000
10,000

0
lanar Shkurt Mars Prill

T¢ ardhurat e veta u realizuan né proges dhe bashképunim me gjithé administratén e Bashkisg,
me Njésité¢ Administrative, me institucionet si agjenté tatimorég, institucionet shtetérore etj.
Muaji janar pati njé rritje t€ nivelit té t& ardhurave krahasuar me muajin shkurt dhe mars, né
muajin prill reflektohet tendencé né rritje.
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>Realizimi i t&¢ ardhurave pér periudhén Janar- Prill 2025.

- BASHKIA ELBASAN
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Rezilizimi i te ardhurave Janar - Prill 2025

mijé leké mijé leké mijé leké
PLAN VJETOR2025  Plani  Fakti Janar-
Janar- Prill 2025
Prill
2025
TE ARDHURA :
. TE ARDH.VENDORE 1,650,052 571,339 206,109
" (HIHHIVAVHVIHVID :
* TE ARDHURA NGA TAKSAT 556,250 198323 37,895 |
_ YENDORE o SRS NN HO S
Tatimi thjeshtuar mbi fitimin e BV 2,000 667
Taksa mbi ndertesat ' 258,300 97,000 20,830
Taksa mbi token bujgesore 27,100 9,040 6,692
Taksambi truallin 3,750 12584 2,704
. Taksa mbi veprimtarine ¢ sherbimit hotelier 10,000 '3,332 - k 196
Taksa ¢ ndikimit ne infrastrukture 220,000 73,332 : 4,764
Taksa e tabeles 7,100 2,368 2,442
i TE ARDHURA NGA TAKSAT ENDARA 161,400 53,802 44,040
Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise 13,000 4,336 2,746
* Taksa vjctore ¢ mjeteve te perdorura 87,600 . 29,200 36,068
- Taksa ¢ rentes minerare - 800 266 214
" Tatimi mbi te ardhurat personale 60,000 20,000 5,012
" TE ARDHURA NGA TARIFAT 604,940 = 206,973
» ‘T'a‘rivfévper zenien e havpésir»es publike ' 32,300 1 0,768 16,025
" pastrimi ‘ 260,950 86,320 | 28,122
" gjelberimi 69,750 23,252 . 7,504
" ndricimi 96,300 38,100 9,972
" mkirembajtje infrastrukture ne Nj.Admin. 5,700' 1,900 1,496
" reklame 4,500 1,500 1,637
" parkim automjete 30,000 10,000 10,967
e R — o T
" leje, certifikate transporti 2,200 733 695
" autorizim treg, karburanti + lende 10,000 3,336 ¢ 400
djegese ‘
" leshimin e vertetimeve 2,150 716 218

”'86,3'3‘4» 0 -

Realizimi : Krahasim

ne% 4

Mujori I-

ré 2025

36%

82%

63%

124%

80%

25%

149%

33%
32%

26%
79%

109%
110%
155%

95%

12%

30%
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ine %
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planin

Vjetor

12%

%
13%
8%
25%
9% |
2%
2%
34% |

27%
21%
N%
27%
8%
14%
.
11%
11%
10%
26%
36%
37%
4%
3%
4%

10%




12
13
14
15

16

17
18
19
20

21

22
23
24

26

27
5
T
_Mjedisit e
. Kontributi subj.private ne fondin publik te
- ban.sociale

v

I

(LIRS Y- NS (R -~ JU

autoriz., zgjatje orari ,etj
sherbimi karrotresh
leje perdorimi per objekte biznesi
leje perdorimi per banim
certifikim relievi
deklarim paraprak
trajt.fasades ndertesave
aplikim leje zhvillimi
hartim PDV per siperfagen e prones
'Shqyr‘tim dokumenta léjeb ndertimi
Kantier ndertimi brenda prones
depozitimi i mbetjeve te ngurta
leshimin e dok.nga arkiva
rrjetin e ulbacion.ujravé bardha

k rrjetih e tubacion.ujrave zeza
sherbimi per rijetin kabllor

' uji pijshem S

per mbrojtjen dhe permiresimin e

TE ARDHURA JO-TATIMORE

.' Qera objekti

Qera trualli (toke e pafrytshme)

~ Qera toke bujqeébre ‘

' Gjoba ndertimi ’

. Gjoba biznesi

- Gjoba policia bashkiake

; Te ardhura nga legalizimet

Te ardhura nga shitja ¢ aseteve (FK)

Qera Trualli

Sekuestrime dhe zhdemtime
TE ARDHURA INSTITUCIONET

Qendra Ekonomike Arsimit

' Te ardhura nga Cerdhet

Te ardhura nga kopeshtet

Te ardhura nga qerate

" Te ardhura Klubi Shumesporte (DPKS)

Te ardhura hga gira objekti'

Teatri "Skampa" (DPKS)

i

2,600 868 365
500 166 12
1,000 333 280
600 200 109
2,300 767 328
1,500 500 495
2,000 667 179
500 168 - 45
8,000 2,667 414
1,200 400 736
5,000 1,668 810
25,000 8,330 1,964
100 20 25
2,200 733
300 100
3,200 1,068
g | e
35000 11,668
2,983
177,430 59,163 6,971
500 167 16
120 60
310 103 113
70,000 23,333
10,500 3,500 5,289
1,000 333 793
50,000 16,667 - 760
45,000 15,000 -
76,832 28,684 20,227
53286 20776 13,113
11,616 4,648 2,717
33493 13,400 7,310
8,177 2728 2,086
1,246 414 419
1,246 414 419
900 280 651

42%
7%
84%

- 55%
43%

99%

27%

27%

16% -

184%

49%
24%

125%

0%

0%

0%

- 20%

4%

12%

10% -

0%

i
e

151%
238%
5%
0%

%
63%

58%

55%

76%

101%
101%
233%
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14%
2%
28%
18%
14%
33%
9%
9%
5%
61%
16%
8%
25%
0%
0%
0%
5%
1%

4%

3%
0%
36%
0%

50% |
79%
2% ¢
0% ¢

26%

25%

23%
22%
26%

34%
34%

2%




Te ardhura nga biletat
Te ardhura okupim salle

Trashegimia Kulturore dhe
Turizmi(DPKS) -
Te ardhura Trashegimia Kulturore
“Te ardhura Biblioteka
Agjensia e Sherbimeve Publike Rurale

Te ardhura nga gira mjetesh

Agjensia e Sherbimeve Publike Urbane
Te ardhura sherbimet publike
Te ardhura M. Varreza h

Tarife sherbimi per subjektef qe kryejne
- punime per riparimin ¢ varreve

Te ardhura nga Banesat Sociale me Qira

. Te ardhura nga qiraté
TE ARDHURA FUNKSIONET

SPECIFIKE
Te ardhura nga Zjarrfikesja(AMK)

Te ardhura Ujitja dhe Kullimi ( bashkia)
¢ Te ardhura nga Sherbimi Pyjor( ashpr)
Te ardhura nga vertetime, etj.
é‘Tarife per lende drusore
" Qera pen’ pyje dhe kullota
Shitje produkte pyjore
Te tjera Gjoba ( kamat vonesa)
Te ardhura Jashte Limiti
Grant nga keshillj i qarkut o
Takse pulle gj, civile
Tatim i tlijésiituaf mbi fitimin (1 %)”
total jlimiti .

- Totali te ardhurave

700
200

300

300

500
500

13,100
100

11,000
2,000
7,500
7,500

73,200

2,000

6,000

65,200
800
30,600
33,800

1,650,052

240
40
50

S

167

167

4,497

30
13,800
667
12,500
56
24,394

667
2,000

2,127

267

110,200
1,260

571,339

386
265

3,539

3,479
60

2,505
10,641
419
1,878
8,344

45
13,049

5,228
18

3,000
4s

. 3047
209,155

4 H

161%
663%
0%

0%‘”

0%
0%

79%
0% H
e
9%

100%
S -
44%
63%
04%
38%

17%

30% .

37%
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55%
133%
0%

0%

0%
0%

27%
0%

32%

o

%
S

15%

21%
31%
13%

6%
10%
15%

13%




Ne tabelén e mésipérme vérehet se t& ardhurat vendore pér 4 mujorin e pare t& vitit 2025, jané
realizuar né masén 37%, ose né vleré totale 209,155 mijé leké.

Nga kéto, t€ ardhurat nga taksat vendore (pérfshiré debitorét né vite) pér 4 mujorin e pare t& vitit
2025, jané realizuar né masén 37%, ose né vleré totale 37,895 mijé leké.

Nga kéto, t€ ardhurat nga taksat e ndara pér 4 mujorin e pare t& vitit 2025,jané realizuar né masén
82%, ose né vleré totale 44,040 mijé leké.

Nga kéto, t&€ ardhurat nga tarifat (pérfshiré debitorét né vite) pér 4 mujorin e pare té vitit 2025,
jané realizuar n€ masén 42% ose né vleré totale 86,334 mijé leké.

Nga kéto t& ardhurat e tjera pér 4 mujorin e pare t& vitit 2025, jané realizuar né masén 34 % ose
né vleré totale 37,839 mijé leké.

Nga kéto, t& ardhurat nga donacionet pér 4 mujorin e pare té vitit 2025, jané realizuar né& vlerg
totale 3,047 mijé leké.

NE total, plani i t& ardhurave pér periudhén janar- prill 2025 &shté realizuar né masén 37%.

» Té ardhurat e pérgjithshme né total, nga burimet e veta vendore dhe burimet
qéndrore pér vitin 2025.

N& mijé leké

Té ardhurat e pérgjithshme né total, hga burimet e veta vendore dhe burimet
géndrore pér 4 mujorin e pare té vitit 2025

1 T& ardhura nga taksat dhe tarifat vendore 206,109

2 Té€ ardhura nga donacione 3,047
3 Té ardhura nga transferta e pakushtézuar _ ’ 1,147,754
4 . T& ardhura nga transferta sektoriale (specifike) 655,800
_5 Té ‘ardhura nga transferta e kushtézuar ; _ 1,103,900
6 Té€ ardhura t& trashéguara nga viti 2023 (t& ardh. veta + grante) 278,081

7  Huamarrja 0

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




‘k,:TOTALI_‘ ; i e s -   3,39’4,‘6‘91‘

Paraqitje grafike:

& Té ardhura nga taksat dhe tarifat vendore
= Té ardhura nga donacione
& Té ardhura nga transferta e pakushtézuar
& Té ardhura nga transferta sektoriale
{specifike)

# Té ardhura nga transferta e kushtézuar . .

& T& ardhura té trashéguara nga viti 2023
(té ardh. veta + grante)

1.T€ ardhura nga taksat dhe tarifat vendore jang realizuar 206,109 mijé leké, ose 6% e té
ardhurave té pérgjithshme.

2.T¢ ardhura nga donacione jané realizuar 3,047 mijé leké ose 1% e té ardhurave té
pérgjithshme.

3.T¢ ardhura nga transferta e pakushtézuar jané realizuar 1,147,754 mijé lekg, ose 34 % e té
ardhurave t& pérgjithshme.

4.T¢ ardhura nga transferta sektoriale (specifike) jané realizuar 655,800 mijé leké, ose 19 %
e t€ ardhurave t& pérgjithshme.

5.T¢ ardhura nga transferta e kushtézuar jané realizuar 1,103,900mijé leké, ose 32 % e t&
ardhurave té pérgjithshme.
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6.T€ ardhura t& trashéguara nga viti 2024 jané realizuar 278,081 mijé leké, ose 8% t&
ardhurave t& pérgjithshme.

II. REALIZIMI I BUXHETIT PER KATER MUJORIN E PARE 2025

Realizimi 1 buxhetit pér katér mujorin e pare t& vitit 2025 &shté béré duke respektuar ligjin Nr.
9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperisé”, i
ndryshuar, ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar, udhézimin nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i
ndryshuar, ligjin nr.97, daté 07.12.2023, “Pér buxhetin e vitit 2024* si dhe VKB nr. 138, daté
26.12.2023 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkise Elbasan per vitin 2025, si dhe miratimin e
Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027.

Shpenzimet e buxhetit sipas programeve buxhetore, pér periudhén janar-prill 2025, me burim
financimi (transferta e pa kushtezuar, transferta e pakushtezuar sektoriale, t& ardhurat nga taksat
dhe tarifat dhe t& ardhura jasht& limiti), arritén né 752,651, me njé nivel realizimi prej 20%.

PROGRAMI = EMERTIMI PLANI FAKTI REALIZIMI
Janar-Prill Janar-Prill Janar-Prill
2025 2025 2025
()0
" AA109  Menaxhimi dhe Shérbimet Mbéshtetése | 628,527 167,613 26%
AB109 Rendi dhe Siguria Publike 228,274 27,252 12%
" AC109  Céshtjet Ekonomike dhe Bujqésia 759,109 101,225 13%
AD109  Mbrojtja e Mjedisit 320,089 46,001 14%
AE109  Zhvillimi Urban dhe Shérbimet Publike 404,392 100,779  25%
AF109 - Argétimi , Kultura dhe Sportet 229,440 56,537 25%
T e e e R e
AH109  Mbrojtja Civile 301,516 54,870 18%
~ AII09  FondiRezervé dhe Kontigienca 20,000 0 0%
... TOTALX . 3RIBd6T . 752681 0%
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Té dhénat ekonomike;

EMERTIMI
 Paga+Sigurime(600+601)

Slvlpenzimke operative (602+651+166)
Transferta ( 604+605+606+609)
Investime (230+231)
Totali \

Paragqitja grafike:

1,800,000
11600000
1,400,000
1200000
1,000,600
800,000
600,000
400,000
zoc,mxg

PLAN Janar-Prill 2025 FAKTI Janar-Prill 2025 ]
1,688,877 503,943 ‘
1,005,186 ‘ 174,593
209,911 : 7,545
| ‘914,4957 B "66,570
3818467 152,651

{1 PLAN Janar-Pill 2025 @ PAKT Janar-Peilf 2025

Bazuar né shpenzimet faktike t& katér mujorit t& pare vitit 2025 :

Peshén mé t¢ madhe t& realizimit né pérqindje e z&né shpenzimet e personelit (paga dhe

REALIZIMI
30%
17%

3%
7%

SRR

sigurime), & cilat jané realizuar né masén 30%, ku pérveg pagave té administratés béjné pjesé
edhe pagat e punonjésve t& arsimit parashkollor (edukatorét e kopéshteve), punonjésit e
konvikteve, punonjésit mbéshtetés t& arsimit parashkollor dhe t& mesém, shérbimi zjarrfikés,

ujitja dhe kullimi, administrimi i pyjeve dhe kullotave etj, sipas funksioneve té cilat iu deleguan

bashkive pas reformés territoriale.
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Nj€ z& i réndésishém jané shpenzimet operative, te cilat jané realizuar né masén 17% t& planit,
financuar kéto nga transferta e pakushtézuar, transferta sektoriale, t& ardhurat tona dhe t&
ardhurat jashté limiti.

Shpenzimet pér paga z&€né 67% t& totalit te shpenzimeve dhe jane realizuar me burim
financimi 52% transfertén e pakushtézuar dhe 12% té ardhurat e veta, 36% me transferté
specifike

Shpenzimet operative zén€ 23% te totalit te shpenzimeve dhe jané realizuar 50% me burim
financimi transfertén e pakushtézuar 12% transferten sektoriale, 36% te ardhurat e veta dhe 2%
jashte limiti.

Shpenzimet pér transferime z&ng 1% t& totalit t& shpenzimeve dhe jané realizuar 66% me
transferté t& pakushtézuar, 1 % transferten sektoriale dhe 33% te ardhurat e veta.

Shpenzimet pér investime z&né 9% t& totalit t& shpenzimeve dhe jané realizuar 10% me burim
financimi transfertén e pakushtézuar dhe 75% nga t& ardhurat e veta dhe 15% jashte limiti.

Adresa; Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




ISOTSL  SOV'BIS'E  O0LS'99  SepPI6 SYSL  [06'60T  €6SWLI  98I'SO0T €r6S0S  LLS'®RYT  Ivior
; el $ R MR e e e : . i
6011V 29 9AI9Z31 IpUO]
0L8¥S  9ISTOE - ELLLY €eIT o6l LISL €T6'vh 0E6Y 088991 OLHY SIAID 2RO
VLES6L  0TILT6  LO9'S  ¥T9'EST  LOL 066T  OLVLT  €P9EEl 06S79L  €98°9€S 6010V sty
LES9S  oyveTT - 859°CE - SL8'8  pISET  LTSS8 €20°€E 08€T01 014y | 1ovods ‘emyny Tumesny
6LL00T - TEEPOY - OPFT  TII0T 06 06 81675 060°12C IEEPY  001°€91 1A oNI[Gnd IPUIqIRYS
ayp Uequ() [WI[IAYZ
1009 ~ 680°0T€  SLEEL  SLEEl  OF oy T8T9T 76898 ¥0€'9 08L°61 01V Jsipaliy 2 oG
STTI0L - 601°6SL  ¥90°€y  10L°LLY  ¥6¥'T  060°L 8S8°L  ¥E¥¥6 608L¥  p88°6LI 01OV eisablng
oyp ajrwouoyd 1AYs)
$TLT  vlTsT - I8l - 6IETIL  ¥6¥ sT6 85L°9T 066'C6 601GV . SMIqNd PUNSIS 34p (PUY
€19°L91 STSQT9  +80°C  6E¥SE 160 £€96°9¢ ovT9T €zs6Tl 861°9¢1 000°LTY OLVY SIS
1PWIGIRYS SYP IWIXBUSIA]
vy ugd ey ueyd »ey | ued MEy ueyd ey ueyd
- Jende)] swizusdyg ~ euopwaqng 1Pu0sRJ Junzuadys tured 1wersoag
139yxXng [Bl0L . : +ELIBJSUBLL daperdQ swizuadyg : : - Soag/poy :

9] afiw qu

(MW p+eInypaY 31Y19dS D -HURID) ‘STOT 1 341 3 uLiofnpy ¢ 13d daduzuadys | TuZI[ERY




[e‘aoS-jueseqammm :qam [E°A0S TUBSEG @ UBSEq|SB(SEq {1ew-3 ‘TSTO0b bS SSE+ |2.L°, BIBIS [ewaD,, 1Y ‘ueseq|3 epjyseq :esalpy

| S0L'8ES | LGTGHO'S | 6L9'9S | ILE'SES 199'68T | S6v7ST | 09066 ss0Tze socTs0l . FIVIOL
- - - - - - - - - - 6011V »oua(Sruoy] % sAlSZa1 IpUO] | §
861 VY S0T8LT - €LL°L9 £€TIT Ov6'IT LIT'S €76°8¢€ 858°9¢ 6957671 60IHV spary efiforqy - g
ILL°0S ¥Z0°T6E L09°C 698°€0T LS9 0v6'T 0Z8°ST £20°TC1 L8981 T61°€9 6010V isry | L
L66°ES 0Y¥°92C - 8€9°TE - $L8°8 vLS0T LTS8 €T0°EE 08€°C01 6014V wpuodg ‘emyny ‘UMLSIY | 9
6LL°001 T6E Y0 Ovp'1 ZI0T 06 06 8165 060°17T |§3%7%47 | 001°€91 6019V SNIqnd PWIqIYS ayp teqi) MWIIAYZ & €
6LTCE 960°10€ SLEEL SLEET 4 14 096°S1 106°L9T $0€'9 08L°61 601aV usIpafjy @ ehloigy : v
1€9°€L TvY'689 €L1°CE [A3:X41% YT 0v0°L ovly 6L1°CL YLY'EE ILE L 601DV ersablng oyp oyrwouoyy 190ysa’ £
T8l S8L6T1 - €LET - 6LTTIL 6T 0ZET €18°C1 €181 6019V MIqnd eundiS oyp pudy | ¢
119°L91 €16°LT9 ¥80°¢ 66€°CE 680°C LSV 0vT 9T L60°6T1 861°9€1 000°LLY 601VY 352191YSqIN 1OUWIGIRYS P IWIYXBUSN | |
Pey | wed Pyeg uerd vy o ued ey uerd pey o werd
JuouIAQnSg e :
noyxnyg [eI0L areudey] swnzuadyg +B}I9fSUBL], aaperdQ sunzuadyg 1puosIa g swizuadysg 13013/poy | rweagoud ;

2 afiwaN |

Aﬁhﬂ—::w 3L + denzajysnyed o OHho.wm-uNhrHv STOT N -1 @ E_ho_.——z 4 Lmﬁ_ 0>0EMN=Qm:w 1 1uzijeay




|e"A03 juBSEqID MMM (DM [E'AOT IUESEGO@UBSEGIEN|YSE] [IBW-D ‘ZSTO0Y 1S SSE+ "[9L1°,BIBIS [BWAD),, 1Y ‘Ueseq|3 enjyseg esaipy

qu__ﬁoﬂ  oeroL - . 596°09 ;cﬁww _ ,mwmﬁuw - _mwwﬁm‘..
- - : IR . . o i e - mo:< o o Mopuwwwnmw%miowohvwow@ 6
wvol riger e T ST e 0009 TLO'S - TIELI COLHY , ol1ALD) BOI0IQIA m>
€09°LPT  990°I€S - susy T T 07911 €06°SPL  IL9ELY 6010V sty |
, T : : © ot vods wmas iy o
- ) . BN ’ ) ) ) ’ 6019V IqNd JPWIGIAYS SYP UBGI() [WIIAYZ ~ §
CTzool geest . - T - -Teor T ee681 - 01Ty h SIpal 3 B0l b
C€0LLL 8198S - 008'€ . 05 . 0s  8ILE o ossTel seelcIgte oo ersabing op YWOLONT BT | ¢
Oyl . TOTOL S S9y €89 Sv6El  068'1S 019V o Qg LSS 2D 1PUY : .

601VV 95219USqIN PWIGIYS SYP IWIYXRUI ~ T

u.v_& - ugpd , wv_& ue(d ﬁ,*,& :w—m ;;“:,_«.« :«E; T ey B uepd

u:mwu.m«ﬂ:W - ‘o>_§..on0

gy 3 . <
LELIOISUBA] swpzuadyg HauosIog sunzuadys - 1wesBolg/poy 1wesSoxg

poyxng [€10], srepdey swzuadysg

wmu_ aftwr gu B - mNo,N 8 I3 E‘.S?Z v‘ Jad o_m.m“-mwv/_,mm.,«w,‘_mwmcahh B3N o>oE_N=om.._m 1 _‘E,muw_«om,




[e-n0F-1ueseqe MMM :qam B A0S TUESEG|S@UESEqOERUSE] |Iew- ‘ZSTO0Y vS SSE+ ‘1oL ,BIeIS [ewaD,, 4y ‘ueseq|d enjyseq (esaipy

S6EE9E  €SLLSIL 9169 ST 666h O6zee 81788 vI0Z8T  T9TE9T  TOSPIL . TIVIOL
4] 4] : aoﬁo_.wﬂﬁovﬂ 29 QAIIZ3AIIPUO - 6
8LSTY 961791 OI8IT  €TIT O¥68l  L6ST . LOSET 8689¢ 668LI1 601HV a1aLD ehfogN - 8
1065¢€ sTelyl L81y . €610S LS9 Ov6T - OLETI . 0009€ L8981  T6LIS 6010V wisry L
01v9¥ 8LL8TI 8LSY CLEC  LSEEL  ShWLE . €T0EE 08er8 - 601dV ‘ 1ouodg ‘ermyny TwHssIy 9
6899L 8€€80T ovvl - OLlY 06 06 0TISE  8¥S08 6€0TV 0€L£T1 601dV AN PULGIYS Syp Ueql() [WI[IAYZ - §
YOPL 08S6Y B oy v 0Tl . 08€€E ¥0£9 09191 601QV ~ usipafjN o efifoiqN ¥
€006€ 68060 . 68T1 - 88€98 - 0v  o¥8€  00STL  PLBEE  191%01 - 601Dy eispblng oyp oyiwouoYg 10AYs2) €
LLETT 0T88C - 6T 0T€C  8¥6II  00S9T - eo1gvy oNHqnd BUNSIS 3Yp (pUSY - T
€LEVOL L98Y9T -80S ~ 680T <988 ssL1z ¥I€99 6TS08 081681 601VY  OSRIUSAQIN 19WIGIRYS SYp IUIYXBUSN |
Ry uerd — pyey weld  prey - ued ey ued ey ued
afendedy JUOUIA]Q 1jpuosxad ,
nayxng [e10L sunzuadyg +ejaysuedy | danesado sawnzuadyg | sunzuadyg 1wrea3014/poy elIs0ad

o1 aftw AN S70Z 9 24-1 @ uriofnA $ 13d 1EnzAYYsNYed 9 BIISuBL], BSN dadwizuadys 1 1uiziedy




{e"no3 iueseq(a MMM (qam [E-ADE TUBSE( S @ UEBSEG[SEDUSE] {IeW-3 ‘TSTO0Y ¥S SSE+ "19L°,BILIS [BWaY,, 1Y ‘ueseq|3 epjyseg esaipy

ay9] aftw gu

€8Tl T698T  T686  OITY _ .. VIOl
: . 050 IR A Wi vE
ov6T 000°¢ T i ) oréT . 000t 0 6014V 1eu0dg eamyny Wy ¢
- - - - - - - . aHqnd
- - 0 0 0LV yownqueyg oyp weqin ruuayz €
6V0°IL 1686 ; - - - o .
. . 1sipafA 2 efifox
168°6 ] evo're - 0 0 601av HSIPIIN 9 BHEOIIN 2
cI9 - [4 901 - 9Ty 982191YSAN
z 08 ‘ 0 0 601vy JUIGIRYS SYP IUIYXCUO -
ey ue(d 1%ej uerd ©oIeg ue(d ey ueyd »ey | ugld
nayxnq jejo L areydedyy swzuadyg euopuLAqNS aapeaado tpouosiad meisolg asanzuadyg agisafN / 1weis01g .
: : : +B)I9JsuB], sunzuadys sunzusdyg : Toen s N

S70T 2 24-] 3 urtofnjA ¢ 19d BrwWIT AYSEL JRANYPIY 9) ESU dunzudyg




A) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e pakushtézuar dhe té
ardhurat e veta vendore.

Kéto burime t&€ ardhurash z&né njé vénd kryesor n& buxhetin e bashkisé pasi financojng
pothuajse t& gjitha funksionet né administrim t& vetéqeverisjes vendore, & pércaktuara nga ligji
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe pérbéjné 81% té totalit t& buxhetit.

Gjaté katér mujorit t€ pare t& vitit 2025, pérve¢ administrimit dhe dhénies sé shérbimit ndaj
qytetaréve né gjithé territorin e saj, bashkia menaxhoi né ményre racionale burimet e veta dhe
siguroi t& ardhurat e nevojshme pér kryerjen e funksioneve bazike dhe vecanérisht atyre

sociale.

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik:

- Emertimi

Paga dhe Sigurime
Transferime

- Investime

TOTALI

‘ PLANI JANAR-PRILL 2025 FAKT[ JANAR-PRILL2025
1,110,492 322,088
939,060 ; 152,498
209,661 7443

88371 56679

. 3097584 537,708

- REALIZIMI %
60%
28%
1%
11%

TS

Totali i shpenzimeve buxhetore t& realizuara me burimet e veta, krahasuar me planin vjetor
éshté 17%, ose ne vleré 537,708 mijé leké.

e Pagat jané realizuar n€ masén 60%, ose né vleré 322,088 mijé leké;

o Shpenzimet operative jané realizuar né masén 28%, ose né vleré 152,498 mijé lekg;

e Transferimet jané realizuar n€ masén 1% ose né vleré 7,443 mijé leké;

e Dhe investimet jané realizuar né masén 11%, ose né vleré 56,679 mijé leké.




Paraqitja grafike:

Realizimi i shpenzimeve me burim financimi
transfertén e pakushtézuar dhe té ardhurate
veta vendore.

1,500,000

1,000,000
500,000

0 - -
Paga dhe Sigufime Shpenz.Operative Transferime oosnvestime

{3 PLANIJANAR-PRILL 2025 FAKTHIANAR-PRILLZ202S

Fondi rezerve né buxhetin e vitit 2025 &shté planifikuar né shumén 10,000 mijé leké, ndérsa
fondi i kontigjencés 10,000 mijé leké.
Gjaté periudhés Janar-Prill t& vitit 2025 fondi rezerve dhe fondi i kontigjences nuk jane pérdorur.
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Investimet nga té ardhurat dhe transferta e pakushtézuar:

Sipas detajimit t& buxhetit dhe depozitimit né sistemin e Thesarit, jané planifikuar 122,601
mijé leké nga transferta e pakushtézuar, 14,575 mije leké nga transferta sektoriale (specifike),
212,692 mijé leké nga fondet e trashéguara nga viti 2024, nga t&€ ardhurat e vitit 2025 jané
465,691 mijé leké dhe té ardhura nga huaja 83,778 mijé leké, gjithsej 889,337 mijé leké.

Paraqitja grafike:

INVESTIME

& Transferta e Paku,‘shtewayr ;
@ Transferta Specifike ‘
= Trasheguar nga 2024

# Te Ardhurat

8 Te Ardburat ngs Huaja

Rreth 52% e investimeve financohen nga té ardhurat e vitit, duke béré q& prokurimi dhe
realizimi 1 tyre t& varet shumé nga arkétimi dhe realizimi i planit t& t&€ ardhurave nga taksat dhe
tarifat vendore. Rreth 14% té& investimeve financohen me transferté t€ pakushtézuar, 1% t&
investimeve financohen me transferté sektoriale dhe 9% e investimeve financohen me t&
ardhura nga huaja dhe nga fondet e trasheguara financohen 24 % e investimeve.

Investimet (shpronésimet) nga huaja nuk jané realizuar pér mungesé t&€ dokumentacionit pér
shpronésim dhe proceseve gjyqesore mes trashégimtaréve.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




B) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e pakushtezuar sektoriale

NE& vitin 2025 Bashkia vazhdon t& kryejé funksionet e transferuara me burim financimi
transfertén sektoriale (specifike). Funksionet q& u transferuan n& Bashki jané:

i.  Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli
jomésimor né arsimin parauniversitar.

NE transfertén specifike te vitit 2025, jané akorduar fondet pér personelin edukativ dhe
ndihmés t€ arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés té arsimit parauniversitar.
Pér arsimin parashkollor (kopshtet e fémijéve, edukatoré dhe punonjés né gendrén kulturore té
fémijéve), jané alokuar fonde pér paga dhe sigurime shogérore pér 252 punonjés t& transferuar.
Pé&r punonjésit ¢ shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazg, arsimin 9-vjecar (parashollor dhe
Qendra kulturore e fémijéve) dhe mesem pergjithshem jané alokuar fonde pér paga dhe
sigurime shoggrore pér 172 punonjés té transferuar.

i.  Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MNZSH)

Né transfertén specifike t& vitit 2025, jané alokuar fondet pér shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri
dhe Shpétimi. N& kété fond béjné pjesé shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shoqérore t&
punonjésve si dhe shpenzimet operative. Numri i punonjésve &shté 36.

ii.  Administrimii pyjeve
Ng transfertén specifike te vitit 2025, jané planifikuar fondet pér Shérbimin Pyjor. N& ké&té fond

pérfshihen shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shoqgérore t€ punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2025 numri i punonjésve &shté 10.

Bashkia Elbasan né strukturén organizative t& saj, ka krijuar Agjensine e Pyjeve, Bujqésisg,
dhe Mjedisit, né t& cilén bén pjesé Drejtoria e pyjeve, e cili merret me administrimin dhe
mbrojtjen e pyjeve. Gjithashtu, meqénése fondet nga transferta sektoriale jané t&
pamjaftueshme pér kété shérbim, Bashkia Elbasan ka financuar nga té€ ardhurat e veta né zérin
paga, sigurime shogérore, shpenzime operative dhe investime, pér té siguruar mbarévajtjen e
kétij shérbimi.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




iii.  Rrugét rurale

Né transfertén specifike te vitit 2025, jané alokuar fondet pér rrugét rurale té transferuara nga
qarku né bashki. Fondet e alokuara nga kjo transferté jané t& pamjaftueshme pér té financuar té
gjithé zérat e shpenzimeve t& domosdoshém pér kété funksion. N& kéto kushte Bashkia Elbasan
ka financuar nga t& ardhurat e veta né zérin paga, sigurime shoqérore, shpenzime operative dhe
investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e kétij shérbimi.

iv.  Ujitja dhe Kullimi

Né transfertén specifike té vitit 2025, jané planifikuar fondet pér ujitjen dhe kullimin. N& kété
fond perfshihen fondet pér pagat dhe sigurimet shoqérore té punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2025 numri i punonjésve &shté 11. Ky shérbim &shté i
atashuar né Agjensin€ e Shérbimeve Publike Rurale, Sektori i Kullimit dhe Vaditjes. Pér shkak
t€ réndésisé s& veganté qé ka Ujitja dhe Kullimi, Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e
veta si n€ shpenzime personeli, népérmjet punétoréve sezonale, ashtu dhe né investime, pér
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e tokés.

v.  Konviktet e arsimit parauniversitar

N¢ transfertén specifike t& vitit 2025, Bashkis¢ Elbasan i jang akorduar fonde pér konviktet e
arsimit parauniversitar. N& kété transferté jané t& pérfshira: fondet pér paga dhe sigurime
shoqérore t& personelit (punonjés dhe edukator), shpenzime operative dhe shpenzime pér
investime.

vi.  Qendrat e Shérbimeve Sociale

NE transfertén specifike te vitit 2025, pér Bashking Elbasan jané akorduar fondet pér paga dhe
sigurime shogérore t&€ personelit dhe shpenzime operative pér Qendrén Sociale “Balashe”
Elbasan. Edhe né kété rast Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta né shpenzime
personeli, operative dhe investime.

Gjithashtu né kété qendér kryejné aktivitetin e tyre “Qendra Rome” dhe “Shtepia e t&
Moshuarve”, t& cilat Bashkia Elbasan i financon nga fondet e veta.
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Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén sektoriale, né krahasim me planin
vjetor rezulton t& jeté 29%. Pagat jang realizuar me 31%, shpenzimet operative me 31%,
transferta me 71%.

000/1eke
Emertimi PLANIJANAR-PRILL 2025 | FAKTI JANAR-PRILL 2025 | Realizimi %
Paga dhe Sigurime | 578,385 181,855 31%
Shpenz.Operative | 62,700 19,155 31%
Transferime ‘ 140 lbO 1%
Tavetime T eoses | %
TOTALI | 702190 | 201,110 29% |

Paraqitja grafike:
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C) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e kushtézuar

Transferta e kushtézuar pérbéhet nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit t& Gjendjes
Civile, Qendrés Kombétare t& Regjistrimit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér
familjet n€ nevojé dhe pér pérsonat me aftési ndryshe, realizimi i shpenzimeve per vitin 2025 si

me poshte:

1. 570,907 ose 96% jane perdorur per mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér familjet né nevojé

dhe pér pérsonat me aftési ndryshe,

2.21,776 mije leke ose 2% jané pérdorur pér gjendjen civile.

3.17,175 mije leke ose 2% jané pérdorur pér bonuse strehimi.

Plani Janar-Prill 2025 Fakti Janar-Prill 2025

Emertimi

Rehabilitimi i pellgut ujembledhes perroit te 38,000
zaranikes,dhe rikonstruksion | diges dhe shtratit te

perroit te zaranikes

Bursa 2,762
Ndertim | shkolles " Jonuz Sali Carciu *, Bashkia 58,441
Elbasan

Bonuse strehimi( sub, geraje) 21,309
bursa per femijet me nevoja speciale 12,817
Ndihma ekonomike 160,448
PAK 741,911
projekte sociale - 10,752
Gjendje civile - 21,776
Shtetas te ndihmuar, banesat e te cileve jane 14,600
demtuar nga fatkegesi te ndryshme

Shpenzime per marrjen e masave parandaluese, 13,806
lehtesuese mbrojtese dhe rehabilituese ne objekte

te ndryshme,nepermjet blerjes se materialeve dhe

sherbimeve te ndryshme per mbrojtjen e jetes dhe

prones se njerezve,

Mbrojtja e Lagjes se Noneve nga perroi | Gostimes 6,720
Zgjedhjet e pergithshme parlamentare 11 maj 558
2025 , o , , .

0

12,175
0
76,075
494,832
630

10,401

0

. 504113 |

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




Te dhenat ekonomike:

000/1eke
Emertimi PLANI JANAR-PRILL 2025 | FAKTI JANAR-PRILL 2025 | Realizimi % é
Paga dhe Sigurime 21,086 10400 29% |
B T .
‘T’ran‘s“feﬂly'lfme e ‘96‘238’2‘5” 583,712 ‘ 61% }
Investime 103,161 0 0% |
TOTALL | 030 f 0 s | |

Paraqitja Grafike:

‘Realizimi i shpenzimeve me burim financimi
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1,200,000
1,000,000
800,009
600,000
400,000
éoo,o;‘x:x

0 - ‘
TRANSFERIME INVESTIME TOTAL

PAGA DHE SIGURIME SHPENZ.OPERATIVE

i PLANTJANAR-PRILL 2025 - @ FAKTHIANAR-PRILL 2025

NE totalin e shpenzimeve, me burim financimi transfertén e kushtézuar, realizimi pér vitin
2025, krahasuar me planin vjetor &shté 54% ose 594,113 mijé lek&. Shpenzimet pér paga jané
realizuar né masén 49% dhe transferimet ku b&jné pjesé paaftésia dhe ndihma ekonomike né
masén 61%.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




D) Shpenzime (investime) me t€ ardhuat nga huaja.

Nj& z& t& vecanté né€ t& ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit t& Bashkisé¢ Elbasan z& huaja
pér shpronésime dhe investime né infrastrukturén rrugore, bazuar né marréveshjen daté
29.09.2010, marréveshjen e interceptimit nr.2544/1, daté 29.09.2010 dhe né aneks-
marréveshjen nr.751/1, daté& 26.05.2014, lidhur midis Bashkisé Elbasan dhe BKT.

Shuma totale ¢ huas¢ s€ miratuar, pas rishikimit, sipas aneks —marréveshjes, éshté 711
milion leké.

Shuma e disbursuar gjithsej &sht€¢ 627 milione leké, e cila &shté pérdorur pér
shpronésime dhe pjesérisht pér investime n& infrastrukturén rrugore. Mbeten pér
disbursim 84 milion leké, t& cilat jan€ pjesé e buxhetit t& miratuar pér vitin 2025.

Nga shuma e huasé sé disbursuar Bashkia Elbasan ka shlyer rregullisht késtet e shérbimit
t& borxhit (principal +interes), ¢do muaj, bazuar né planin ¢ pagesave t& bankés.

Té dhéna mbi haumarrjen e Bashkisé Elbasan.

Né mijé leké

I . oprincipal  interesa  gjithsej  principal interesa  gjithsej
Huaedisbursuar | 627,410 609,704 208,032 817,736 17,706 1,990 19,696
Hua pa disbursuar 84,197 L : ~ :
 Glithsef: 711607
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E) Programet kryesore né zérat e buxhetit.

i.  Programi Menaxhimi dhe shérbimet mbéshtetése

Programi i administratés vendore pércakton menaxhimin dhe mbéshtetjen administrative pér
programet e tjera t& punés, veganérisht né vazhdimésing e zhvillimit t& kapaciteteve
menaxhuese né t€ gjitha nivelet e institucionit pér t&¢ mundésuar pérgatitjen, zhvillimin dhe
zbatimin e politikave dhe kuadrit ligjor né funksion.

Qeverisja joné lokale bazohet né parimet e sundimit te ligjit, pérgjegjésisé, llogaridhénies,
besimit, transparencés, efektivitetit, efikasitetit, partneritetit dhe koherencés.

Meqénése geverisja e miré ndérlidhet me aftésing e Bashkisé pér té siguruar shérbimin mé t&
miré pér komunitetin, ¢do anétar &éshté aktiv pér t& dhéné kontributin e tij. Prandaj, pér ne
ekziston njé nevojé e vazhdueshme q& Bashkia t& veprojé si lehtésuese duke iu priré qytetaréve:

drejt t&€ menduarit strategjik,
duke i pérfshiré ata né ¢éshtjet e pushtetit lokal,

duke i béré partneré né zgjidhjen e problemeve.

Politikat e vazhdueshme, t& cilat do t& zbatohen nga administrata e Bashkisé Elbasan, jané :

1. Njé strukturé menaxhuese cilésore, duke krijuar mundésing dhe lehtésiné pér
pérthithjen e burimeve njerézore profesionale dhe né funksion t& zbatimit t& géllimeve
dhe objektivave t& Bashkisg Elbasan, pér ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve.

2. Pérfshirja e qytetaréve, grupeve té interesit, komunitetit né pérgjithési, né proceset
vendimmarrése me qéllim krijimin ose pérmirésimin e politikave publike, progedurave
dhe praktikave lokale n& favor t€ krijimit miréqenies s€ qytetaréve.

3. Dixhitalizmi i administratés publike &shté dhe do t& mbetet njé nga prioritetet tona né
kuadér té programit t& administratés vendore.

Ne jemi t€ angazhuar pér t€ shtuar dhe promovuar shérbimet elektronike pér qytetarét, biznesin
dhe administratén. Prioritet do t€ jeté rritja e transparencés dhe pérmirésimi i shérbimeve né
administratén publike vendore. Eshté realizuar ofrimi i shérbimeve administrative elektronike
ndaj qytetaréve né Bashkine Qendér dhe né& Njé&sité Administrative.
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ii.  Ceshtjet ekonomike dhe bujqesia

Politikat e zhvillimit

Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane dhe infrastrukturés rrugore rurale
duke mundésuar akses mé t&€ mire t& tyre né sistemin e infrastrukturés rrugore kombétare.
Programi i infrastrukturés rrugore, bazohet né 2 politika themelore:

1. Pérmirésimin e mjedisit urban me standartet e duhura né shérbim t& komunitetit.
2. Ruritjen e cilésisé dhe sigurisé sé jetés s& banoréve.

Objektivat kryesoré t& kétij programi jané:

1. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore, trotuareve dhe shesheve
publike vendore;

2. Pérmirésim i infrastrukturés rrugore si dhe te rritje e aksesit ndaj shérbimeve bazé né
zonat rurale.

3. Pérmirésim i sigurisé€ né& rrugét e Bashkisé s¢ Elbasanit.
Mirémbajtjen e infrastrukturés sé rrugéve, né pronési t& Bashkisé.

5. Reduktim i kostove pér realizimin e shérbimeve t& mirémbajtjes népérmjet rritjes sé
kapaciteteve teknologjike dhe pérdorimit t& fuqisé punétore t& njésive administrative.

Pyjet kontribuojné né ményré efektive né zhvillimin e qéndrueshém, népérmjet sigurimit t&
miréqenies njerézore, sigurojné njé mjedis t& shéndetshém dhe mbéshtesin zhvillimin
ekonomik t& zonés né térési. Potenciali unik i pyjeve mbéshtet njé ekonomi t& gjelbér, rrit
cilésiné e jetés dhe ndikon né zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Sfida pér té realizuar kété balancé t& géndrueshmé mjedisore &shté e madhe dhe e véshtiré
refervar edhe larmishmeérisé s¢ térritorit dhe problematikave q& mbart sejcili sistem territorial.

NE& buxhetin e kétij viti jan€ miratuar fonde pér investime né shérbimin pyjor, pér shtimin e
sipérfageve t&€ pyllézuara, nga té cilat pérméndim:

- Hartim plane mbaréshtimi pyje e kullota;
- Investime né fondin pyjor (pyllézime, pérmirésime);
- Blerje aparate dixhitale, drone profesionale per monitorimin e pyjeve:

- Vendosje sinjalistike per shtigje malore dhe stola pushimi ne zona pyjore
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NE& buxhetin e vitit 2025, shpenzimet pér investime né programin AC109 Ceshtjet ekonomike
dhe bujqesia zéné peshén mé t& madhe té totalit t& buxhetit pér investime, me rreth 51 %, ose
445,925 mij€ leké. Ndérsa investimet pér programin AG109 Arsimi, ku pérfshihen arsimi bazé
mesém pérgjithshém z&n& 29% t& totalit t& buxhetit pér investime ose 253,624 mijé leke.

>

iii. ~ Mbrojtja e mjedisit / Zhvillimi urban dhe sherbimet publike

Programet e ofrimit t& shérbimeve publike qytetaréve, bizneseve dhe té gjithé komunitetit né t&
gjithe territorin administrative t& Bashkisé p&rbéjne njé nga kolonat kryesore t& programit
buxhetor.

Keto programe pérmbajne shérbimet mé jetike pér komunitetin si¢ jané:
a) mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane,
b) mirémbajtja dhe administrimi i sipérfageve té gjelberta,

¢) mirémbajtja e varrezave publike dhe krijimi i kushteve sipas standartave pér shérbimin
funeral,

d) shérbimi i dekorit publik dhe ndrig¢imi i mjediseve publike,

¢) mobiliteti dhe transporti népérmjet krijimit t& lehtésirave té 1&vizjes, krijimin e kushteve
pér transportin publik,

f) frealizimi sipas standarteve t& sinjalistikés rrugore.

Shérbimet publike, pér nga réndésia e tyre, ndikojné direkt né cilésing e jetesés sé qytetaréve
dhe jané njé& parakusht pér zhvillimin social ekonomik pér té gjithé territorin e Bashkisé
Elbasan.

Programet e shérbimeve publike, bazohen né tre politika themelore :

1. Ofrimi i shérbimeve publike cilésore pér pérmirésimin e jetesés sé qytetaréve dhe
mbrojtjen e mjedisit.
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2. Ruitja e e efigensés t& teknologjisé si dhe zgjerimit t& shérbimit népérmjet pérmirésimit
t€ vazhdueshém

3. Rritja e transparencés né lidhje me ofrimin e shérbimeve publike, duke siguruar
pjesémarrjen e publikut né progesin e planifikimit dhe te monitorimit, pér ta orientuar
até sipas nevojave té tyre.

Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane

Pérmirésimi i cilésis€ sé shérbimit, menaxhimi i mbetjeve t& ngurta duke sunuar drejt ndarjes
né burim t& atyre té riciklueshme népérmjet ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor g€ bén té
mundur pérmirésimin e situatés mjedisore dhe reduktimin e sasis€ s¢ mbetjeve q&€ depozitohet
né landfill. N& buxhetin e vitit 2025 ka njé rritje t€ shpenzimeve pér shérbimin e pastrimit,
krahasuar me periudhat praardhé&se, duke shtuar zonat e mbuluara me kété shérbim por edhe
duke pérmirésuar cilésiné e shérbimit t&€ ofruar. Gjithashtu &shté parashikuar qé kontrata e
shérbimit t& pastrimit t& mbulohet 100 % me t& ardhurat nga tarifa e pastrimit.

Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike
Pérmirésimi i cilésisé s& mirémbajtjes dhe riorganizimi i lulishteve, zgjerimi i sipérfaqeve t&
gjelbérta dhe gjelbérimit rrugor né t€ gjithé Bashking.

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike si dhe garantimi i shérbimit
té varrimit

Synohet pér njé shérbim cilésor me standarte sipas normativave dhe rregullores s€ mirémbajtjes
sé varrezave népérmjet hartimit t& njé plani t& integruar pér funksionimin e Varrezave Publike.
Gjithashtu synohet zgjerim i territorit t& Varrezave Publike pér vazhdimésing e kétij shérbimi,
népérmjet shpronésimeve. Népérmjet punonjésve t& Agjensisé s& Shérbimeve Publike Urbane
&shté realizuar shérbimi i mirémbajtjes s¢ varrezave.

Ndricimi i mjediseve publike

Objektivat pér kété shérbim jané:

Pérmirésimi i menaxhimit t& shérbimit t&€ ndrigimit
a) Mirémbajtje e ndriguesve t& zakonshém ekzistrues
b) Mbajtja né efigencé e ndrigimit t& lulishteve ekzistuese.
¢) Mbajtja né efigencé e ndri¢imit rrugor

d) Mirémbajtja e gjithé rrjetit t&€ ndri¢imit rrugor.
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e) Ofrimi i shérbimit t& mirémbajtjes sé ndri¢imit né 12 Njésité Adminstrative dhe
ndértimi i linjave t& reja me prioritet zonat e populluara.

Ndérhyrjet rehabilituese jané realizuar nga Agjensite e Shérbimeve Publike pérgjaté gjithé vitit
pasi éshté siguruar me pare baza materiale e nevojshme dhe jané hartuar projektet. Jané
realizuar njé séré projektesh nga té cilét pérméndim : “Blerje ndrigues, “lidhje te reja energjie”.

Politikat e zhvillimit

1. Mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& qytetareve, pérmes bashk&punimit me komunitetin e
Bashkisé e shogering civile. Rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit, gjithpérfshirjes né
fushén e mbrojtjes sé natyrés né bashképunim me t& gjitha institucionet rajonale dhe jo
vetém, pér ndalimin e humbjes sé biodiversitetit por edhe pérmiresimit t& statusit t&
tyre.

2. Mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor, t& ujrave sipérfagésore, lumenjve dhe
ujrave néntokésoré, etj. Shfrytézimin racional t& burimeve ujore, shpérndarjen e drejté
té tyre sipas géllimeve t& pérdorimit si edhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

3. Zhvillimin e géndrueshém dhe shumé funksional t& burimeve pyjore dhe kullosore,
qé & sigurojné ekuilibrin biologjik t& ekosistemeve pyjore, ruajtjen e sipérfaqeve
pyjore, rritjen e prodhimtarisé dhe aftésisé ripértéritése t&€ pyjeve, si dhe parandalimin e
degradimit t& métejshém té tokés.

4. Realizimin e mbrojtjes sé& sipérfageve pyjore dhe kullosore népérmjet njé qeverisje mé
té miré t&¢ fondit pér Administrimin e Pyjeve.

5. Hartim i projekteve teknike pér pyllézim t& sipérfaqeve pyjore si dhe rehabilitim i
siperfageve pyjore dhe kulloté, t& degraduara, djegura si edhe mbrojtja e tokés nga
erozioni népérmjet investimeve pér mbrojtjen e tokés.

iv.  Programi i Arsimit

Sistemi arsimor ka réndési t& madhe né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe social t& komunitetit
toné. Shkolla duhet t’1 mundésojé ¢do fémije qé t& keté rezultate t& kénagshme né mésime, t&
jeté 1 sigurté, i shéndetshém dhe aktiv né jetén komunitare.
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Me ndarjen e re territoriale, Bashkia Elbasan duhet t& sigurojé mirémbajtjen e nj&€ numri t&
madh institucionesh arsimore pér 12 njésité administrative. Synimi yné éshté menaxhimi me
efikasitet i fondeve pér arsimin dhe krijimi i mundésive pér njé zhvillim e shfryté€zim cilésor t&
infrastrukturés sé institucioneve arsimore né t& gjithé territorin e Bashkisé¢ Elbasan. N& kuadér
té reformés sé re administrative t& geverisjes vendore jané pjesé e kétij programi edhe delegimi
i funksioneve té reja si: Arsimi parashkollor (kopshtet e fémijéve), edukatoré dhe punonjés né
Qendrat Kulturore t& Fémijéve, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazg, arsimin
9-vjecar, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése 1€ arsimit t& mesém.

Politikat e zhvillimit:

1. Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése, cilésore né t& gjithé territorin, pér institucionet e
edukimit parauniversitar dhe atij parashkollor gjaté procesit t& realizimit t& programit
mésimor vjetor.

2. Mbéshtetja dhe promovimi i cilésisé s&¢ mé&simdhénies dhe i rezultateve t& larta né
shkollé. Promovimi dhe nxitja ¢ hapjes s€ strukturave t& edukimit jashté orarit mésimor,
pér t& plotésuar njé nga t& drejtat bazé t& fémijéve, si¢ &shté argétimi, loja, sporti etj

3. Pérmirésimi i kushteve dhe standarteve té€ shkollave népérmjet ndértimit, rehabilitimit
dhe mirémbajtjes se ndértesave arsimore t& sistemit shkollor parauniversitar, pér
zhvillimin e procesit mé&simor edukativ né kushte t& pérshtatshme né t& gjithé territorin
administrativ t& Bashkisé€ Elbasan.

4, Pérmirésimi i shérbimit t& ngrohjes me qéllim krijimin e kushteve pér funksionimin dhe
zhvillimin sa mé& normal t& procesit mésimor.

5. Sigurimin e standarteve pér sigurimin e higjenés pér: konviktet, shkollat, kopéshtet,
magazina, etj.

6. Pérmirésimi i kushteve me ané t& sigurimit t& bazés materiale pér shérbimet
mbéshtetése, me qéllim funksionimin sa mé normal té objekteve shkollore (shkolla,
kopéshte, konvikte).

Rritja e sigurisé né ambjentet shkollore népérmjet shérbimit t& rojeve t& sigurisé publike dhe
monitorimit me ané t& sistemit t& kamerave.
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Pérmirésimi i sistemeve té& edukimit dhe trajnimit profesional dhe ndérlidhja e politikés
arsimore me politikén social-ekonomike.

F) Detyrime té prapambetura

Né zbatim te udhezimit nr.35, daté 29.12.2023 “Procedura pér menaxhimin e véshtirésive
financiare pér NJJQV”, i ndryshuar, Bashkia ka raportuar né Ministring e Financave t€ dhéna
pér detyrimet e prapambetura, si mé poshté :

Detyrime te prapambetura

ne mijé leké

nr.  Emertimi . Stoku ne vlere %
1 Vendime Gjygesore S 1,767 R 6%
2 Det.Prap.Sherbime ; 13,036 43%
3  Det.Prap.Mallra 5,030 17%
4 | Det. Prap.Investime 506 ~ 2%
5 Te tjera 9,718 32%
' ‘;T‘Ota"‘,f,f ; - 30’0‘57,‘ . ,100‘%,‘,3_

Stoku i detyrimeve t& prapambetura pér katér mujorin e paré te vitit 2025 arriti né vlerén,
30,057 mije leké, Kryesisht né shérbime me vieré 13,036 mijé leké ose 43%, shpenzime t&
tjera me vleré 9,718 mije leké ose 32%, shpenzime pér mallra 5,030 mijé leké ose 17%
shpenzime pér investime me vleré 506 mije leké ose 2%, dhe vendime gjyqésore me vlerg
1,767 mijé leké ose 6%. Ky stok &sht& parashikuar t& shlyhet né Buxhetin e vitit 2025.
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Duke ju falenderuar pér bashképunimin !

NEPUNESI AUTORIZUES
ZV/KRYETAR
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